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و  هیگرفتار تجز رانیا  ؟شد چگونه ايران اوضاع با تسلط افغان ها و قتل شاه سلطان حسين ، (1

در گوشه و  ل، یدل نیرا نداشتند. به هم رانیبر سراسر ا حکومت تفرقه شد. افغان ها توان

اوضاع،  ی آشفتگ از با استفاده  زین ی و عثمان هی روس حکومت شدند. ی مدع یکنار کشور افراد

 را اشغال کردند.  رانیاز شمال و غرب ا یی ها قسمت

افشار   لیاز ا ینادر که سردار نادر كه بود و چگونه سلسله ي افشاريه را پايه گذاري كرد ؟ (2

 ی روهاین نخست مهاجمان افغان را سرکوب و تار و مار کرد و سپس انش، یبود با سپاه

نشست.   ی ها، بر تخت شاه یروز یپ نیراند. نادر پس از ا رونیب رانیرا از ا  ی و عثمان هیروس

 شد.  یگذار  هیپا هافشاری ه یسلسل ب،یترت نیبد

 دوازده سال طول کشید  پادشاهی نادردوره ی  نکته:

بیشتر دوره ی دوازده ساله ی پادشاهی نادر  پادشاهي نادر چگونه گذشت ؟بيشتر دوره ي  (3

 های داخلی گذشت  به نبرد با بیگانگان و فرو نشاندن شورش

نادرشاه در تعقیب گروهی از افغان های شورشی که به   چرا نادر به هندوستان لشکر كشيد ؟ (4

ی پیش رفت و با غنیمت لشکر کشید . او تا دهل  هندوستان گریخته بودند ، به ان کشور

 های بسیار به کشور بازگشت 

 تلاش كرد و نتيجه چه شد؟  فارس جيدر خل رانيا ييايدر يرو ين س يتأسچرا نادرشاه براي  (5

  یرو، برا نیبود؛ ازا آگاه یی ایدر یروین تیفارس و اهم جیحساس خل تیاز موقع یو

کارها با مرگ او  نیانجام داد اما ا یی فارس، کارها جیدر خل رانی ا یی ایدر یرو ین سیتأس

 متوقف شد 
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ها  ی حکومت نادر، نافرمان ی انیپا  یدر سال ها توسط چه كساني به قتل رسيد؟ چرا؟ شاهنادر (6

 خود و سرداران  انیبر او گذاشت. او که به اطراف ی نامطلوب  ی روان ریتأث ی اپیپ یو شورش ها 



فرماندهان   جه، یآورد. درنت یرحمانه رو یو ب زیخشونت آم یبدگمان شده بود، به رفتارها

 را به قتل رساندند.  او دند، یترس  ی سپاه نادرشاه که از جان خود م

ها  لیو سران ا محلی  حاکمان جنگ ه یبه صحن گریبار د رانیبه دنبال قتل نادرشاه، ا نکته:

حکومت، برای مدتی   دیگر مدعیانخان از ایل زندیه، با پیروزی بر  شد. سرانجام، کریم لیتبد

 به درگیری ها و نزاع های داخلی پایان بخشید 

  ه یو سلسل خان حکومتِ بخش بزرگی از ایران به جز خراسان را به دست گرفت  کریم نکته:

 .گذاشت بنیان را زندیه

خان به  میکر آن را بنويسد. معنايچه لقبي را برگزيد؟  عنوان شاه  يبه جاخان كريم  (7

 دیخود برگز یمردم، را برا ه یندینما ی عنی،  ایالرُّعا لیوک  عنوان شاه، لقب یجا

به  کرد و عمومی مردم توجه می  او به رفاهشيوه ي حکومتي كريم خان زند چگونه بود؟ (8

ز بروز نا امنی و شورش های امی داد و می کوشید  اهمیت آنهاصلح ، آسایش و آرامش 

 داخلی جلوگیری کند 
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اوضاع كشور در دوران كريم خان دوران فرمانروايي كريم خان چند سال طول كشيد و  (9

در این دوران ثُبات . د یسال طول کش ی خان س میکر یی دوران فرمانروا ؟زند چگونه بود 

اوضاع اجتماعی و اقتصادی بهتر  وآرامش نسبی در سراسر کشور به وجود آمد و در نتیجه

 شد 

در اين شهر بناهاي مهم دوره زنديه پايتخت حکومت زنديه كدام شهر بود؟ چند نمونه از  (10

 خان کریم ارگ - وکیل حمام –  وکیل مسجد – بازار وکیل  -شهر شراز  را نام ببريد ؟

مصادف و همزمان با چه اتفاق مهمي در هندوستان   رانيقدرت گرفتن خاندان زند در ا (11

 ن یانگلستان بر هندوستان بود. ا مصادف با تسلّط   بود و اين اتفاق چه تاثيري داشت؟ 

  ی دسترس رانی ا ی جنوب ی اهایهند و در انوسیها بتوانند بر اق ی سیاتفاق سبب شد انگل

 شد.  شتریب  رانیآنها در ا ینفوذ تجار بیترت  نیا به  داشته باشند. یشتریب

 بود رانیترک تبار ا یها لی از ا ی کیقاجار  لیا نکته:



، پس از مرگ کریم خان  ایل قاجار  وسایر یکی از پسر  آقا محمد خان كه بود و چه كرد ؟ (12

تلاش برای رسیدن به حکومت را آغاز کرد .او پس از مدتی جنگ و گریز ، لطفعلی خان ، 

 یها  ی آخرین فرمانروای زندیه را شکست داد و به قتل رساند . آقامحمدخان با لشکرکش

 گذاشت  انیبن مسلط شد و حکومت قاجار را رانیبر سراسر ا ی اپیپ

آقا محمد خان مردم کرمان را به دلیل پناه دادن به لطفعلی خان ، بی رحمانه مجازات   نکته:

 کرد

 خود انتخاب کرد  ی تختیآقا محمد خان تهران را به پا نکته:

شيوه ي به قدرت رسيدن سلسله هاي افشاريه و زنديه و قاجاريه چه شباهتي به  ( 2)فعاليت   (13

هر سه  -هرسه ساختار ایلیاتی داشتند    - قدرت رسیدندجنگ به  هرسه با هم دارند؟

تقریبا سیطره ی یك قبیله بر   هرسه- زمانی به قدرت رسیدند که ناآرامی ایجاد شده بود

هر سه باعث باعث یکپارچگی کشور و ایجاد حکومت  قاجار ،  زند ،  فشارا- بود کل کشور

 نیرومند در کشور شدند.  

 ييبه چه نکته ها تختيآقا محمدخان در انتخاب تهران به عنوان پابه نظر شما، (3)فعاليت   (14

و فاصله ی  رانی و امکان تسلط بهتر بر ا و  یی ایجغراف تیبه لحاظ موقع توجه داشته است؟

 قاجار  لیا محل زندگی به  ی کینزدمناسب با مرزهای آن زمان ایران و 
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 شد.  رحم بود و سرانجام به دست خدمتکارانش کشته یتندخو و ب ی آقامحمدخان مرد نکته:

 د یبه قدرت رس   شاه،  ی اش فتحعل برادرزاده پس از او

  دوره ي حکومت فتحعلي شاه همزمان با آغاز نفوذ و دخالت كدام كشورها در ايران بود؟ (15

 فرانسه –  انگلستان – روسیه 

اوضاع كشورهاي اروپايي تغيير  چرا در فاصله ي سقوط صفويه تا روي كار امدن قاجاريه  (16

این تغییر ، انقلاب صنعتی بود که از انگلستان آغاز شد   یکی از دلایل عمده ی  كرده بود ؟ 

 و در دیگر کشورها ی اروپایی گسترش یافت 



ثروت افسانه   رشدنیسراز ؟در اروپا، كمک كرد يانقلاب صنعت ير يبه شکل گ چه عواملي  (17

نظام  نیو همچن انییتوسط اروپا کایهند و قاره آمر  مانند استعمار شده یها نیسرزم یِا

 آن  و تجارت پرسود انییقایآفر یِگسترده برده دار

در نتیجه ی این انقلاب ، نیروی ماشین و  انقلاب صنعتي چه نتايجي به دنبال داشت؟ (18

ابزارهای دستی را در تولید گرفت . از این رو سرعت  ابزارهای صنعتی جای نیروی انسان و 

نظامی و   ، اقتصادی افزایش قدرتو میزان تولید افزایش یافت . انقلاب صنعتی موجب 

مواد   نیروی کار انسانی، ایی که کشورهسیاسی کشورهای اروپایی شد و توجه آنها را به 

 اولیه یا بازار مصرف مناسبی داشتند ، جلب کرد 
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تا  هیروس ؟شد ليقدرتمند و استعمارگر تبد يبه كشورروسيه توسط چه كسي و چگونه  (19

 برنامه ها و ه یجیو عقب مانده بود اما در نت فیضع کشوری ری پترکب یی از فرمانروا شیپ

 شد  لیقدرتمند و استعمارگر تبد ی او به کشور  یها تی فعّال

هند   انوسیفارس و اق جیخل یبه آبها دنیرس يکي از اهداف استعماري دولت روسيه چه بود؟ (20

 بود

زمان فتحعلی شاه روسیه با   ؟ درجنگ بين ايران و روسيه در زمان فتحعلي شاه را توضيح دهيد (21

در قفقاز حمله کرد  آشنا با فنون جنگی تازه به قلمرو ایران و به سلاح های جدید زارتشی مجه

مقابله با  به  . سپاه ایران که از جنگاوران ایل های مختلف تشکیل شده بود با سلاح های ابتدایی 

 پیروز شد روسیه  ، نیروهای متجاوز روس پرداخت . سرانجام پس از ده سال جنگ نابرابر 

بین ایران و روسیه   ؟ بود يمواردچه   شاملعهدنامه ي گلستان بين چه دولت هايي بسته شد و  (22

گرجستان و داغستان و شهرهای باکو و گنجه از   های ایالت ،   عهدنامه این  موجب به – 

 حاکمیت ایران خارج شد و تحت حاکمیت روسیه قرار گرفتند

مردم ایران که از عهدنامه ی گلستان   كردند؟پس از انعقاد عهدنامه ي گلستان مردم ايران چه   (23

برای آزاد کردن سرزمین های اشغالی بسیج شدند . سپاه ایران  ناخشنود بودند ، با فتوای علما

  مناطق اشغال شده را آزاد کرد . روسیه با تمام قوا و تجهیزات خود وارد جنگ شد و به سرعت

 ایران را شکست داد سپاه 
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 ننگین تر از قرارداد گلستان بود  ترکمان چایعهدنامه ی  نکته:

بین ایران و  ؟ي بود مواردشامل چه  بين چه دولت هايي بسته شد و تركمان چاي عهدنامه ي  (24

درآمد و  هیشمال رود ارس به تصرف روس یِران یا یها نی سرزم قرارداد،  نیبر اساس ا– روسیه 

 و دیمازندران محروم گرد یایدر در ی جنگ ی از داشتن کشت  رانیگلستان، ا ه یمعاهد همچون

 مجبور به پرداخت غرامت شد. 

رخ   و عواملي عللچه  ريتحت تأث يو معاهدات خسارت بار گلستان و تركمانچا  رانيشکست ا (25

 تیشخص ی برخ یانزوا ان، یاز دربار ی برخ انتیاز لشکر، خ ی و بخش ی ضعف در فرمانده ؟داد

 . سانگلی ه ی خائنان یگریانجیها و م سرو یکار بیکارآمد مانند قائم مقام، فر یها

 بود هیهمسا رانیهندوستان، با ا ی عنی  انگلستان یه مستعمر نتری  مهم قاجار،  ه یدور لی در اوا نکته:

این بود که   يکي از هدف هاي اصلي انگلستان از برقراري ارتباط با حکومت قاجار چه بود ؟ (26

 ایران به هندوستان دسترسی پیدا کنند  نگذارد کشورهای رقیب از طریق

در عهد نامه هاي دوره فتحعلي شاه بين ايران و انگلستان طرفين چه تعهداتي نسبت به هم  (27

کرد که به هیچ کشوری اجازه ندهد از خاک ایران به هندوستان    حکومت قاجار تعهد داشتند؟

کشورهای دیگر  عوض انگلیسی ها نیز متعهد شدند که در صورت حمله یلشکرکشی کند . در 

 به حکومت قاجار کمك های مالی و نظامی کنند  ، به ایران

 به تعهدات خود عمل نکرد ران، یبا ا هیروس یانگلستان در طول جنگ ها نکته:

با لشکرکشی به خلیج فارس و حمله  انگلستان در دوران محمدشاه و ناصرالدين شاه چه كرد ؟ (28

قاجار را مجبور کرد که به جدایی افغانستان از ایران رضایت  به جزایر و بنادر ایران ، حکومت

و  ستانیس ی قسمت شرق یی وادار کردند که با جدا زیشاه را نن یها ناصرالد ی س یانگل. دهد

فارس را اشغال و   جی خل ی رانیا ریاز جزا یتعداد نها، یعلاوه بر ا کند. موافقت رانیبلوچستان از ا

 کردند.  لیخود تبد ی نظام گاهیبه پا

هدف دولت انگلستان از جدا كردن افغانستان و بخش شرقي سيستان و بلوچستان از ( 5)فعاليت   (29

 ازطریق افغانستان به هندممکن بود روسیه  و  انگلیس بود مستعمره چون هند ايران چه بود ؟



محسوب   همچنین سیستان و بلوچستان به عنوان کمربند دفاعی جنوب غربی هندکند   راه پیدا

 می شد

 دبير مطالعات اجتماعي  – حسين پور  – موفق باشيد 

 

 


